
                                                                                                                                                                                       

 

originale 

 

COMUNE di SAN VINCENZO VALLE ROVETO (L’AQUILA) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

della 

GIUNTA COMUNALE   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
 

N.  38  del Reg. 
OGGETTO: AVIS (Associazione Volontari Italiani del Sangue), 

sezione comunale. Richiesta locale comunale da destinare a sede 

dell’associazione. 
 

                             

L’anno duemilaquindici il giorno cinque del mese di ottobre alle ore 9,15 presso il Palazzo 

Comunale ed in seguito a rituale convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Ing.         Giulio                      LANCIA SINDACO 

Dott.ssa   Sabrina Olimpia     MARTINELLI VICE SINDACO 

Geom.     Marcello                 BLASETTI ASSESSORE 

Sig.        Silvano                     CICCHINELLI (assente) ASSESSORE 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Claudio ROSSI. 

 

 

Assume la Presidenza del Collegio, il Sindaco Ing. Giulio LANCIA, il quale, constatato che il 

numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione dell’argomento descritto 

in epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti approfondimenti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                       

 

LA  GIUNTA COMUNALE 
  

Premesso che la presidente della locale sezione AVIS (Associazione Volontari Italiani del Sangue), 

Sig.ra Luciana Di Battista, ha inoltrato diverse istanze (cfr. prot. n. 722 del 26.02.2014 e la 

domanda reiterata in data odierna, in via di acclaramento al protocollo comunale) al fine di ottenere 

la concessione di un locale comunale nel quale istituire la sede della benemerita associazione e così 

svolgere al meglio la propria meritoria funzione sociale; 

 

Verificato che la stessa sezione locale è regolarmente riconosciuta nell’ambito dell’Associazione 

nazionale, come risulta dal sito dell’AVIS ( http://www.avis.it/sedi/ ), precisamente tra le sedi della 

stessa associazione della provincia di L' Aquila; 

 

Verificato, ancora, che la medesima sezione locale risulta regolarmente iscritta (al n. DD/154) 

nell’Elenco delle Associazioni iscritte al "Registro Regionale delle Organizzazioni di Volontariato", 

su cui cfr.  http://www.regione.abruzzo.it/volontariato/docs/registroRegionale/Registro-regionale-

Volontariato-2015.pdf ; 

 

Visto l’art. 1 della L. 8.11.2000, n. 328, il quale – nel comma 4 – espressamente prevede: “Gli enti 

locali, le regioni e lo Stato, nell'àmbito delle rispettive competenze, riconoscono e agevolano il 

ruolo degli organismi non lucrativi di utilità sociale, degli organismi della cooperazione, delle 

associazioni e degli enti di promozione sociale, delle fondazioni e degli enti di patronato, delle 

organizzazioni di volontariato, degli enti riconosciuti delle confessioni religiose con le quali lo 

Stato ha stipulato patti, accordi o intese operanti nel settore nella programmazione, nella 

organizzazione e nella gestione del sistema integrato di interventi e servizi sociali.”; 

 

Preso atto del fatto che la ridetta associazione chiede la concessione di una baracca asismica 

comunale, attualmente inutilizzata e bisognevole di lavori di manutenzione/riattazione che il 

sodalizio – come da citata nota prot. 722/2014 – prevede di poter eseguire con l’impegno volontario 

dei propri associati; 

 

Ritenuto che la richiesta possa essere senz’altro accolta in forza delle seguenti ragioni: 

1. AVIS è una associazione benemerita che promuove valori di solidarietà sociale degni del 

massimo rispetto; 

2. La sezione locale risulta regolarmente iscritta, come già ricordato, nell’elenco delle 

Associazioni iscritte al "Registro Regionale delle Organizzazioni di Volontariato” della 

Regione Abruzzo; 

3. L’art. 1 della L. 328/2000 sollecita gli enti locali ad “agevolare il ruolo” degli organismi del 

tipo di quello in parola; 

4. Il sodalizio concorre, con le sue iniziative, alla solidarietà della stessa Comunità Locale, e 

pertanto risulta essere congruente con la mission dello stesso Comune, come prefigurata 

dall’art. 3, comma 2, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

5. La concessione del locale individuato (iscritto al foglio 24, part. 217 del catasto comunale), 

consente di sottrarre all’abbandono ed al degrado un immobile non destinato al presente ad 

altri, convenienti usi; 

6. Il sodalizio si è dichiarato pronto, con l’impegno volontario dei propri associati, ad eseguire 

i necessari lavori di manutenzione e riattazione del locale, già al presente degradato; 

7. Il sodalizio si presenta, localmente, come raro esempio di associazione di volontariato ed 

anche per questo, specie in un contesto sociale dalla dinamica piuttosto asfittica, merita il 

sostegno dell’amministrazione; 

 

Richiamato, ad ogni buon conto, il recentissimo parere della SEZ. REGIONALE DI CONTROLLO 

http://www.avis.it/sedi/
http://www.regione.abruzzo.it/volontariato/docs/registroRegionale/Registro-regionale-Volontariato-2015.pdf
http://www.regione.abruzzo.it/volontariato/docs/registroRegionale/Registro-regionale-Volontariato-2015.pdf


                                                                                                                                                                                       

 

PER LA LOMBARDIA 11/9/2015 N. 279/2015/PAR, secondo cui: “non è rinvenibile alcuna 

disposizione che impedisca al Comune di effettuare attribuzioni patrimoniali a terzi, se necessarie 

per raggiungere i fini che in base all’ordinamento deve perseguire. 

Tanto più in relazione alla necessaria attuazione del principio di sussidiarietà che ha trovato 

esplicito riconoscimento nell’art. 118 della Costituzione, a seguito della modifica del Titolo V, 

parte Seconda della legge fondamentale della Repubblica”; 

 

Ritenuto, pertanto, di poter accedere alla richiesta, non sussistendo neppure richieste concorrenti, 

provenienti da soggetti analogamente qualificati; 

 

Visto il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 ed acquisiti i debiti pareri favorevoli; 

 

Con voto unanime 

 

DELIBERA   

 

Di ritenere – per quanto espresso in narrativa - certamente accoglibile la richiesta avanzata dalla 

Presidente della locale sezione dell’AVIS (Associazione Volontari Italiani del Sangue), intesa ad 

ottenere la concessione di un vano di baracca asismica comunale, sita in Roccavivi e distinta in 

catasto al foglio 24, part. 217 (parziale), per ivi svolgere le proprie attività istituzionali; 

 

Di rimettere al responsabile dell’ufficio tecnico, geom. Gianni Petricca, per i successivi 

adempimenti e per la consegna materiale del locale; 

 

Di riconoscere espressamente che la concessione è essenzialmente gratuita, attese la natura e le 

finalità dell’organismo richiedente e la precisa previsione recata dall’art. 1, comma 4, della L. 

328/2000; 

 

Di stabilire che, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 14.03.2013 n. 33, il presente atto sia pubblicato, oltre 

che – come di rito – ai sensi dell’art. 124 del TUEL, anche nella sezione trasparenza dell’albo 

online: Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, criteri e modalità; 

 

 

Di raccomandare al funzionario responsabile la cura della pubblicazione della determinazione di 

concessione, ai sensi dei commi 2 e 3 del citato art. 26, nell’apposita sezione trasparenza dell’albo 

online: Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, atti di concessione; 

  

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

 
 

 

 

Si è espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Geom. Gianni PETRICCA 

 

 

 

 

Si è espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

IL RESPONSABILE: Dott.ssa Malvina SANTOMAGGIO 

 

 

 



                                                                                                                                                                                       

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto 
 

 

IL  SINDACO 

Ing. Giulio LANCIA 
 
 

IL  VICE SINDACO                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Sabrina Olimpia MARTINELLI                     Dott. Claudio  ROSSI 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 
Che – ai sensi dell’art. 32 della L. 18.06.2009, n. 69 - la presente deliberazione viene inserita 

nell’Albo pretorio del sito informatico di questo Comune 

http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/ a partire dal ...13.10.2015... e, ai sensi dell'art. 

124 del T.U. 18-08-2000, n. 267, vi rimarrà pubblicata per giorni 15 consecutivi, sino al 

…28.10.2015... Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso con nota  

prot...3999... del ...13.10.2015... ai capigruppo consiliari, giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267. 

                                                                                                     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                    Dott. Claudio  ROSSI 

 
                                                                                                           

Che la presente deliberazione viene inviata alla Prefettura di L’Aquila, giusta art. 135, del T.U. 18-

08-2000, n. 267, in data..............................., con nota prot............................... 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                   Dott. Claudio  ROSSI 

 

 

SAN VINCENZO VALLE ROVETO, lì …13.10.2015…                                                 
 

http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/

